
E X E C U T I V O

35

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 03 de Junho de 2022.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 018/2022

Processo Nº: 2022-H84CL
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SETADES, órgão partícipe da ARP 002/2022 
- SEGER Espírito Santo.
Forma de Contratação: PREGÃO SEGER Nº 
001/2022
Contratado: DATEN TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 04.602.789/0001-01
Objeto: Notebook ’ s.
Valor:mR$ 11.158,00 (onze mil, cento e cinquenta e 
oito reais )
Nota de Empenho:  n° 2022NE000447
Fiscal: Clarice Romeiro Campos, nº funcional 2447487
Suplente:: Daniel Henrique Roza e Silva, nº funcional 
4177754

Vitória,02 de junho de 2022
Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e De-
senvolvimento Social

Protocolo 863724

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

Prorrogação de Prazo de Inscrições do Edital 
de Chamamento nº 005/2022 Processo n° 

2020-3MJ4F
O Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Cultura (SECULT), torna 
público a prorrogação de prazo de inscrições, até 
o dia 20/06/2022, para apresentação de propostas 
ao Edital de Chamamento Público Nº 005/2022, 
visando à seleção de Organizações da Sociedade Civil 
- interessadas em celebrar termos de colaboração que 
tenham por objeto a gestão, produção e operaciona-
lização de 24 (vinte e quatro) oficinas de formação e 
capacitação artística e de 6 (seis) mostras de filmes do 
projeto “Olhares - Oficinas Audiovisuais” - Convênio 
Federal nº 868711/2018. O Edital e seus Anexos 
estão disponíveis na íntegra no site da SECULT   no   
seguinte   endereço eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 02 de junho de 2022.

Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 863367

CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA - CEC
CERTIFICADO DE REGISTRO Nº 003/2022
O Conselho Estadual de Cultura do Estado do Espírito 
Santo, reorganizado conforme determina a Lei 
Complementar nº. 421, de 04/12/2007, com base 
no Processo E-Docs 2022-S2RVC, e de acordo com 
o Parecer Nº 001/2022, emitido pela Câmara de 
Bens Imateriais, reconhece a instituição denominada 
ASSOCIAÇÃO CENTRO CULTURAL PATRIMÔNIO 
DOS PRETOS GRUPO SENZALA “MESTRE 
RAFAEL FLORES VIANA”, inscrito no CNPJ sob o 
nº 06.698.239/0001-63, situado na Praça Principal, 
S/Nº, Distrito Santa Luzia do Norte,  Ecoporanga-
-ES, CEP: 29.850.000, como entidade cultural, para 
fins de recebimento de auxílio, subvenções sociais, 
doações, patrocínios e investimentos.
Vitória/ES, 18 de maio de 2022
FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura
Presidente do Conselho Estadual de Cultura - CEC

Protocolo 863283

PORTARIA Nº 012-R, DE 1º DE JUNHO DE 2022

Aprova a 8ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado da Cultura.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CULTLURA, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.354, de 03 de agosto 
de 2021 e na Lei nº 11.509, de 22 de dezembro de 
2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 8ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 040-R, de 30 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
40101 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
13.391. 0043. 2301 DESENVOLVIMENTO E PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

    Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
4.4.22 0107 21.400,00

13.392. 0043. 2303  PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE E DIFUSÃO CULTURAL
    Equipamentos e Material Permanente 4.4.90 4101 18.000,00

13.392. 0043. 4605 CAPACITAÇÃO CULTURAL
    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 4101 14.000,00

TOTAL 53.400,00 

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
40101 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
13.391. 0043. 2301 DESENVOLVIMENTO E PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 4.4.90 0107 21.400,00

13.392. 0043. 2303  PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE E DIFUSÃO CULTURAL 4.4.90 0101 18.000,00

13.392. 0043. 4605 CAPACITAÇÃO CULTURAL 3.3.90 0101 14.000,00

TOTAL 53.400,00 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 862987

Resumo do Termo De Colaboração nº 008/2022
Processo nº 2022-X55QZ
Registro SIGEFES Nº 220192
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Circolo Trentino de Santa Teresa
Objeto: Realização da XXXI Festa do Imigrante 
Italiano De Santa
Teresa.
Valor Total: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
13.392.0043.2301 - Desenvolvimento e Proteção do 
Patrimônio
Elemento de Despesa:
33.50.41.00 - Contribuições
Fonte de Recursos: 0101
Prazo de Vigência: vigerá a partir da data da 
assinatura até 30/08/2022, podendo ser prorrogado 
mediante aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: Luiz Henrique Rodrigues -  Matrícula nº 
3621880-2
Suplente: Luciano Ventorim -  Matrícula nº 2476240-1
Vitória, 02 de Junho 2022.

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 863911

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Junho de 2022 às 4:08:04 Código de Autenticação: 0fed3878


